
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICITÀ INERENTE ALLA TIRATURA DELLE TESTATE QUOTIDIANE 
 

2020 



volumi %

194.320.726    17,60
GEDI Gruppo Editoriale La Repubblica 75.542.877      6,84

La Stampa 54.882.167      4,97

Il Secolo XIX 14.652.047      1,33

Messaggero Veneto 13.718.699      1,24

Il Piccolo 7.385.625        0,67

Il Mattino di Padova 6.890.598        0,62

Gazzetta di Mantova 6.592.167        0,60

La Tribuna di Treviso 4.518.897        0,41

La Provincia Pavese 4.381.671        0,40

La Nuova di Venezia e Mestre 3.656.702        0,33

Il Corriere delle Alpi 2.099.276        0,19

179.581.489    16,27
CORRIERE DELLA SERA 95.528.544      8,65

LA GAZZETTA DELLO SPORT 54.461.863      4,93

Corriere del Veneto 13.532.293      1,23

Corriere Fiorentino 5.318.078        0,48

Corriere del Mezzogiorno (Napoli) 3.256.206        0,29

Corriere di Bologna 2.954.400        0,27

Corriere del Mezzogiorno (Bari) 2.440.376        0,22

Corriere del Trentino 1.274.040        0,12

Corriere dell'Alto Adige 815.689 0,07

83.414.358      7,56

IL MESSAGGERO S.p.A. IL MESSAGGERO 34.092.947      3,09

IL GAZZETTINO S.p.A. IL GAZZETTINO 19.563.895      1,77

IL MATTINO S.p.A. IL MATTINO 13.047.913      1,18

LEGGO S.r.l. LEGGO 6.766.800        0,61

CORRIERE ADRIATICO S.r.l. CORRIERE ADRIATICO 5.374.470        0,49

QUOTIDIANO DI PUGLIA S.r.l. NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 4.568.333        0,41

82.302.027      7,46

Il Resto del Carlino 38.815.220      3,52

La Nazione 27.447.655      2,49

Il Giorno 16.039.152      1,45

70.659.651      6,40

Corriere dello Sport Corriere dello Sport 40.533.021      3,67

NUOVA EDITORIALE SPORTIVA TUTTOSPORT 30.126.630      2,73

Altri operatori 493.548.215 44,71
Totale 1.103.826.466 100,00

Amodei

Cairo 
Communication 

RCS 

RCS MEDIAGROUP

RCS EDIZIONI LOCALI

CALTAGIRONE

Monrif EDITORIALE NAZIONALE

Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2020)
Gruppo di 
riferimento Soggetto Denominazione Testata

Tiratura

GEDI
GEDI News Network



Volumi %

CORRIERE DELLA SERA 360           95.528.544 8,65 Pagamento

La Repubblica 359           75.542.877 6,84 Pagamento

La Stampa 358           54.882.167 4,97 Pagamento

LA GAZZETTA DELLO SPORT 360           54.461.863 4,93 Pagamento

Corriere dello sport 360           40.533.021 3,67 Pagamento

Il Resto del Carlino 360           38.815.220 3,52 Pagamento

Avvenire 309           37.059.736 3,36 Pagamento

il Giornale 360           35.418.351 3,21 Pagamento

IL MESSAGGERO 360           34.092.947 3,09 Pagamento

IL SOLE 24 ORE 359           33.713.469 3,05 Pagamento

TUTTOSPORT 360           30.126.630 2,73 Pagamento

La Nazione 360           27.447.655 2,49 Pagamento

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 360           26.544.551 2,40 Pagamento

IL FATTO QUOTIDIANO 360           25.917.683 2,35 Pagamento

La Verità 360           23.920.930 2,17 Pagamento

IL GAZZETTINO 360           19.563.895 1,77 Pagamento

METRO 137           17.109.642 1,55 Gratuita

Il Giorno 360           16.039.152 1,45 Pagamento

Messaggero Veneto 358           14.652.047 1,33 Pagamento

IL TIRRENO 355           14.046.604 1,27 Pagamento

Il Secolo XIX 309           13.718.699 1,24 Pagamento

Corriere del Veneto 309           13.532.293 1,23 Pagamento

IL MATTINO 360           13.047.913 1,18 Pagamento

L'Unione Sarda 360           13.042.077 1,18 Pagamento

L'ECO DI BERGAMO 360           12.796.889 1,16 Pagamento

L'Arena 359           11.868.900 1,08 Pagamento

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 310           11.386.233 1,03 Pagamento

GAZZETTA DI PARMA 360           11.385.712 1,03 Pagamento

LA NUOVA SARDEGNA 360           10.996.498 1,00 Pagamento

Il Giornale di Vicenza 360           10.856.250 0,98 Pagamento

italia Oggi/Italia Oggi 7 307           10.829.280 0,98 Pagamento

GIORNALE DI BRESCIA 360           10.809.159 0,98 Pagamento

Dolomiten 302           10.498.655 0,95 Pagamento

Quotidiano del Sud 360             9.543.771 0,86 Pagamento

MF/MILANO FINANZA 257             8.853.127 0,80 Pagamento

LA PROVINCIA 360             8.713.762 0,79 Pagamento

LIBERTA' - LIBERTA' LUNEDI', settimo numero di Libertà 360             8.411.957 0,76 Pagamento

Il Piccolo 358             7.385.625 0,67 Pagamento

Gazzetta del Sud 360             7.340.489 0,67 Pagamento

IL TEMPO 360             7.244.566 0,66 Pagamento

L'ADIGE 360             7.135.302 0,65 Pagamento

DOMANI 106             6.898.520 0,62 Pagamento

Il Mattino di Padova 358             6.890.598 0,62 Pagamento

LEGGO 225             6.766.800 0,61 Gratuita

Gazzetta di Mantova 358             6.592.167 0,60 Pagamento

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 358             6.497.145 0,59 Pagamento

Alto Adige/Trentino 360             6.063.266 0,55 Pagamento

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2020)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2020)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia

CRONACAQUI.IT 271             6.053.250 0,55 Pagamento

IL FOGLIO QUOTIDIANO 310             5.781.858 0,52 Pagamento

La Provincia quotidiano di Cremona e Crema 360             5.491.399 0,50 Pagamento

CORRIERE ADRIATICO 360             5.374.470 0,49 Pagamento

Corriere Fiorentino 333             5.318.078 0,48 Pagamento

LA SICILIA 359             5.257.402 0,48 Pagamento

LA PREALPINA 360             5.245.479 0,48 Pagamento

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 360             5.176.589 0,47 Pagamento

CORRIERE 360             5.034.708 0,46 Pagamento

Bresciaoggi 360             4.778.650 0,43 Pagamento

GIORNALE DI SICILIA 358             4.635.612 0,42 Pagamento

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 360             4.568.333 0,41 Pagamento

La Tribuna di Treviso 358             4.518.897 0,41 Pagamento

la Provincia pavese 358             4.381.671 0,40 Pagamento

La Nuova di Venezia e Mestre 358             3.656.702 0,33 Pagamento

CORRIERE ROMAGNA 361             3.651.203 0,33 Pagamento

GAZZETTA DI REGGIO 356             3.316.631 0,30 Pagamento

Corriere del Mezzogiorno 309             3.256.206 0,29 Pagamento

nuova Gazzetta di Modena 356             3.032.864 0,27 Pagamento

Corriere di Bologna 341             2.954.400 0,27 Pagamento

CRONACHE DI 360             2.934.668 0,27 Pagamento

EDITORIALE OGGI 360             2.762.556 0,25 Pagamento

LA NUOVA FERRARA 356             2.550.592 0,23 Pagamento

Corriere del Mezzogiorno 309             2.440.376 0,22 Pagamento

QUOTIDIANO DI SICILIA 240             2.243.205 0,20 Pagamento

Il Corriere delle Alpi 358             2.099.276 0,19 Pagamento

IL CITTADINO 310             2.053.983 0,19 Pagamento

Die neue Südtiroler Tageszeitung 254             2.037.945 0,18 Pagamento

ROMA 360             1.837.669 0,17 Pagamento

CORRIERE DI COMO 309             1.522.929 0,14 Pagamento

Primorski dnevnik 309             1.519.981 0,14 Pagamento

LA VOCE DI MANTOVA 360             1.404.590 0,13 Pagamento

Corriere del Trentino 309             1.274.040 0,12 Pagamento

LA VOCE NUOVA 360             1.063.400 0,10 Pagamento

METROPOLIS 360             1.057.908 0,10 Pagamento

Corriere dell'Alto Adige 309 815.689 0,07 Pagamento

Quotidiano di Bari 243 777.600 0,07 Pagamento

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 251 758.271 0,07 Pagamento

Primo Piano Molise 360 660.525 0,06 Pagamento

L'ATTACCO 241 641.791 0,06 Pagamento

Quotidiano di Foggia 243 636.985 0,06 Pagamento

IL RIFORMISTA 262 564.220 0,05 Pagamento

La Notizia giornale.it 253 531.300 0,05 Pagamento

LA NUOVA DEL SUD 311 500.240 0,05 Pagamento

LA CITTA' QUOTIDIANO DELLA PROVINCIA DI TERAMO 309 479.078 0,04 Pagamento

IL SANNIO QUOTIDIANO 360 454.507 0,04 Pagamento

IL DISPARI QUOTIDIANO 360 360.430 0,03 Pagamento



Volumi %

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2020)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia

La Provincia 304 303.750 0,03 Pagamento

La Voce 288 289.200 0,03 Pagamento

Ore12 288 274.500 0,02 Pagamento

LECRONACHE.INFO 310 265.456 0,02 Pagamento

LE CRONACHE DEL MEZZOGIORNO 310 265.456 0,02 Pagamento

BUONASERA 258 263.600 0,02 Pagamento

IL DUBBIO 258 116.313 0,01 Pagamento

L'INCHIESTA 51 41.865 0,00 Pagamento

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 360 8.580 0,00 Pagamento

IL GETTONE 299 6.833 0,00 Pagamento
LA DISCUSSIONE 3 120 0,00 Pagamento

Totale 1.103.826.466   100,00



Volumi %

CORRIERE DELLA SERA 360           95.528.544 19,22 Pagamento

La Stampa 358           54.882.167 11,04 Pagamento

LA GAZZETTA DELLO SPORT 360           54.461.863 10,96 Pagamento

Avvenire 309           37.059.736 7,46 Pagamento

il Giornale 360           35.418.351 7,13 Pagamento

IL SOLE 24 ORE 359           33.713.469 6,78 Pagamento

TUTTOSPORT 360           30.126.630 6,06 Pagamento

La Verità 360           23.920.930 4,81 Pagamento

Il Giorno 360           16.039.152 3,23 Pagamento

Il Secolo XIX 309           13.718.699 2,76 Pagamento

L'ECO DI BERGAMO 360           12.796.889 2,57 Pagamento

italia Oggi/Italia Oggi 7 307           10.829.280 2,18 Pagamento

GIORNALE DI BRESCIA 360           10.809.159 2,17 Pagamento

MF/MILANO FINANZA 257             8.853.127 1,78 Pagamento

LA PROVINCIA 360             8.713.762 1,75 Pagamento

DOMANI 106             6.898.520 1,39 Pagamento

Gazzetta di Mantova 358             6.592.167 1,33 Pagamento

CRONACAQUI.IT 271             6.053.250 1,22 Pagamento

IL FOGLIO QUOTIDIANO 310             5.781.858 1,16 Pagamento

La Provincia quotidiano di Cremona e Crema 360             5.491.399 1,10 Pagamento

LA PREALPINA 360             5.245.479 1,06 Pagamento

Bresciaoggi 360             4.778.650 0,96 Pagamento

la Provincia pavese 358             4.381.671 0,88 Pagamento

IL CITTADINO 310             2.053.983 0,41 Pagamento

CORRIERE DI COMO 309             1.522.929 0,31 Pagamento

LA VOCE DI MANTOVA 360             1.404.590 0,28 Pagamento
IL GETTONE 299 6.833 0,00 Pagamento

Totale 497.083.087       100,00  

Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord‐Ovest (2020) 

Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %

Il Resto del Carlino 360           38.815.220 17,16 Pagamento

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 360           26.544.551 11,73 Pagamento

IL GAZZETTINO 360           19.563.895 8,65 Pagamento

Messaggero Veneto 358           14.652.047 6,48 Pagamento

Corriere del Veneto 309           13.532.293 5,98 Pagamento

L'Arena 359           11.868.900 5,25 Pagamento

GAZZETTA DI PARMA 360           11.385.712 5,03 Pagamento

Il Giornale di Vicenza 360           10.856.250 4,80 Pagamento

Dolomiten 302           10.498.655 4,64 Pagamento

LIBERTA' - LIBERTA' LUNEDI', settimo numero di Libertà 360             8.411.957 3,72 Pagamento

Il Piccolo 358             7.385.625 3,26 Pagamento

L'ADIGE 360             7.135.302 3,15 Pagamento

Il Mattino di Padova 358             6.890.598 3,05 Pagamento

Alto Adige/Trentino 360             6.063.266 2,68 Pagamento

La Tribuna di Treviso 358             4.518.897 2,00 Pagamento

La Nuova di Venezia e Mestre 358             3.656.702 1,62 Pagamento

CORRIERE ROMAGNA 361             3.651.203 1,61 Pagamento

GAZZETTA DI REGGIO 356             3.316.631 1,47 Pagamento

nuova Gazzetta di Modena 356             3.032.864 1,34 Pagamento

Corriere di Bologna 341             2.954.400 1,31 Pagamento

LA NUOVA FERRARA 356             2.550.592 1,13 Pagamento

Il Corriere delle Alpi 358             2.099.276 0,93 Pagamento

Die neue Südtiroler Tageszeitung 254             2.037.945 0,90 Pagamento

Primorski dnevnik 309             1.519.981 0,67 Pagamento

Corriere del Trentino 309             1.274.040 0,56 Pagamento

LA VOCE NUOVA 360             1.063.400 0,47 Pagamento

Corriere dell'Alto Adige 309 815.689 0,36 Pagamento
IL DUBBIO 258 116.313 0,05 Pagamento

Totale 226.212.204       100,00

Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord‐Est (2020) 

Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %

La Repubblica 359           75.542.877 26,37 Pagamento

Corriere dello sport 360           40.533.021 14,15 Pagamento

IL MESSAGGERO 360           34.092.947 11,90 Pagamento

La Nazione 360           27.447.655 9,58 Pagamento

IL FATTO QUOTIDIANO 360           25.917.683 9,05 Pagamento

METRO 137           17.109.642 5,97 Gratuita

IL TIRRENO 355           14.046.604 4,90 Pagamento

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 310           11.386.233 3,98 Pagamento

IL TEMPO 360             7.244.566 2,53 Pagamento

LEGGO 225             6.766.800 2,36 Gratuita

CORRIERE ADRIATICO 360             5.374.470 1,88 Pagamento

Corriere Fiorentino 333             5.318.078 1,86 Pagamento

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 360             5.176.589 1,81 Pagamento

CORRIERE 360             5.034.708 1,76 Pagamento

EDITORIALE OGGI 360             2.762.556 0,96 Pagamento

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 251 758.271 0,26 Pagamento

La Notizia giornale.it 253 531.300 0,19 Pagamento

LA CITTA' QUOTIDIANO DELLA PROVINCIA DI TERAMO 309 479.078 0,17 Pagamento

La Provincia 304 303.750 0,11 Pagamento

La Voce 288 289.200 0,10 Pagamento

Ore12 288 274.500 0,10 Pagamento

L'INCHIESTA 51 41.865 0,01 Pagamento
LA DISCUSSIONE 3 120 0,00 Pagamento

Totale 286.432.513       100,00

Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2020) 

Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %

IL MATTINO 360           13.047.913 13,87 Pagamento

L'Unione Sarda 360           13.042.077 13,86 Pagamento

LA NUOVA SARDEGNA 360           10.996.498 11,69 Pagamento

Quotidiano del Sud 360             9.543.771 10,14 Pagamento

Gazzetta del Sud 360             7.340.489 7,80 Pagamento

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 358             6.497.145 6,90 Pagamento

LA SICILIA 359             5.257.402 5,59 Pagamento

GIORNALE DI SICILIA 358             4.635.612 4,93 Pagamento

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 360             4.568.333 4,85 Pagamento

Corriere del Mezzogiorno 309             3.256.206 3,46 Pagamento

CRONACHE DI 360             2.934.668 3,12 Pagamento

Corriere del Mezzogiorno 309             2.440.376 2,59 Pagamento

QUOTIDIANO DI SICILIA 240             2.243.205 2,38 Pagamento

ROMA 360             1.837.669 1,95 Pagamento

METROPOLIS 360             1.057.908 1,12 Pagamento

Quotidiano di Bari 243 777.600 0,83 Pagamento

Primo Piano Molise 360 660.525 0,70 Pagamento

L'ATTACCO 241 641.791 0,68 Pagamento

Quotidiano di Foggia 243 636.985 0,68 Pagamento

IL RIFORMISTA 262 564.220 0,60 Pagamento

LA NUOVA DEL SUD 311 500.240 0,53 Pagamento

IL SANNIO QUOTIDIANO 360 454.507 0,48 Pagamento

IL DISPARI QUOTIDIANO 360 360.430 0,38 Pagamento

LE CRONACHE DEL MEZZOGIORNO 310 265.456 0,28 Pagamento

LECRONACHE.INFO 310 265.456 0,28 Pagamento

BUONASERA 258 263.600 0,28 Pagamento
IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 360 8.580 0,01 Pagamento

Totale 94.098.662         100,00

Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2020) Molise, 

Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia
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